[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 032/2024

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

	O Vereador JOSUÉ GIRARDI da bancada do PROGRESSISTAS, no uso de suas legais e regimentais atribuições, vem por meio deste requerer a Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, conforme Artigo 136 do Regimento Interno.
Que o nome do Senhor AMÉLIA JOSEPHINA ARTUSI, seja incluído para designar nome de rua ou logradouro público. Segue em anexo o histórico da Senhora Amélia Josephina Artusi.
.

Nestes Termos
Pedimos Deferimento

Sala de Sessões Zalmair João Roier (Alemão)

Tapejara(RS), 11 de Novembro de 2024.

_________________________________
JOSUÉ GIRARDI
Vereador do PP

AMELIA JOSEPHINA ARTUSI

- Uma mulher à frente do seu tempo.
Nasceu dia 19 de março de 1932, na Linha Salete, Tapejara/RS.
Filha de Guilherme Ghidini  e Augusta Matilde Piccoli Ghidini
Profissão: Fotógrafa e Administradora de Empresa.
Filhos: Lorizete, Lorines, Cosme, Lorenci, Loanes, Lucia, Damião e Livane.
Data de falecimento 19 de novembro de 2012 aos 80 anos em Tapejara.
Desde jovem demonstrou aptidão artística por meio dos trabalhos manuais reservados às mulheres de sua época, as quais eram preparadas para assumir a condução do lar.
Após o término de seus estudos no internato do colégio das freiras, Medianeira, de Tapejara, Amélia casou-se com o fotógrafo da cidade, Abele Policarpo Artusi.
A partir de então suas atividades do lar, da criação dos 8 filhos ; e no ateliê fotográfico, aonde  fazia com maestria a revelação das fotografias, em preto e branco no quarto escuro, que pelas fotos serem reveladas  conta  a historia de vida e de transformação do município e região e também esteve a frente na  administração da empresa junto com seu esposo Abele .
Desta forma Amélia, ao longo dos 57 anos dedicados aos registros fotográficos e de uma forma humilde e recatada  também desenvolveu vários  trabalhos voluntários na comunidade Tapejarense.

image1.jpeg
AR
CAMARA DE
VEREADORES

CAMARA DE VEREADORES DE TAPEJARA/RS

Rua Coronel Gervasio, 500, Centro Cultural, Bairro Centro - Tapejara- RS
CEP 99950-000 - Tel.: (54) 3344 4760 - CNPJ 33.117.792/0001-38

E-mail: camaradetapejara@gmail.com

www.camaratapejara.com.br

A gente
transforma
em Lei o que
€ bom para os
tapejarenses

Q06

Camara Tapejara RS